
 Unione di Comuni “Verona Est”
 Tra i Comuni di Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto

ASSESSORE P

Ufficio competente
RAGIONERIA

Oggi  ventiquattro del mese di giugno dell'anno  duemiladiciannove alle ore 18:50,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta così composta:

Carrarini Giovanni ASSESSORE P

COPIA

Albertini Alessio ASSESSORE A

Presenti/Assenti

Lovato Marcello ASSESSORE P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

O G G E T T O

N°30
Reg. delib.

Carcereri de Prati Claudio ASSESSORE P

Tertulli Paolo PRESIDENTE

   1    5

P

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  Giavarina Marco.

Tertulli Paolo nella sua qualità di  PRESIDENTE  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

OGGETTO PERSONALE: approvazione della relazione sulle performance anno
2018

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta n° 30 del 24-06-2019

Piubello Giovanna



Unione Verona Est

OGGETTO PERSONALE: approvazione della relazione sulle performance anno
2018

LA GIUNTA DELL'UNIONE
Premesso che:

il D. Lgs. n. 150/2009, recante disposizioni in materia di ottimizzazione della produttività e del-
lavoro pubblico, di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, all’art. 10, comma 1
lett. b) prevede che ogni Ente adotti annualmente, entro il 30 giugno, una relazione sulla
performance che evidenzi a consuntivo i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto
agli obiettivi programmati;
ai sensi dell’art. 14 comma 4 dello stesso decreto, spetta all’Organismo comunale di-
Valutazione la validazione della relazione sulla performance di cui al citato art. 10;
il comma 6 del citato art. 14 del D. Lgs. 150/2009, stabilisce che la validazione della relazione-
sulla performance è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti di premialità, che nello
specifico, sono costituiti dalle retribuzioni di risultato delle posizioni organizzative, nonché
dall’incentivo alla produttività riconosciuto al personale;

Considerato quanto previsto dall’art. 10 del nuovo Regolamento per la disciplina della misurazione
e valutazione della performance, approvato con deliberazione di Giunta dell'Unione del 18 giugno
2015, n. 25, che recita:

Entro il mese di marzo i Responsabili di Settore producono al Nucleo di Valutazione una1.
relazione sull’attività svolta dal Settore di competenza e sugli obiettivi specifici conseguiti
nell’anno precedente (“Relazione sulla performance”). Il Nucleo di Valutazione effettua la
verifica dello stato di attuazione degli obiettivi assegnati ai singoli Responsabili dal Piano
Esecutivo di Gestione, sulla base dei dati forniti con le relazioni di cui al primo periodo.

A seguito di tale verifica il Nucleo di Valutazione procede alla validazione della “Relazione2.
sulla performance“, che evidenzia i risultati organizzativi raggiunti dai singoli Settori in cui si
articola la struttura organizzativa degli Enti, nonché gli eventuali scostamenti e le relative cause.

Tale validazione è approvata con deliberazione dalla Giunta e pubblicata sul sito istituzionale3.
degli Enti nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Performance"

Dato atto che secondo l’art. 11 del medesimo Regolamento poi la valutazione e la misurazione
della performance del personale viene effettuata, relativamente al personale del Settore di propria
competenza, da ciascun Responsabile di Settore e la valutazione della performance organizzativa
ed individuale dei responsabili di settore sia effettuata dal Presidente su parere del nucleo di
valutazione, sulla base della verifica finale di cui al richiamato articolo 10 e utilizzando, in
entrambi i casi, le apposite schede di valutazione allegate al medesimo regolamento.

Richiamati:
il Decreto del Presidente dell'Unione di Comuni Verona Est protocollo n. 4663 del 24.05.2017, con-
il quale il dott. Giuseppe Pra è stato nominato componente unico del Nucleo di Valutazione della
medesima Unione e di tutti i Comuni alla stessa aderenti per il triennio 2017-2019;
La Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 12 del 12.03.2018 di approvazione del Piano-
Esecutivo di Gestione (PEG) e del Piano degli Obiettivi delle Performance (POP);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta n° 30 del 24-06-2019



Unione Verona Est

Viste le relazioni sul raggiungimento degli obiettivi dell'anno 2018, firmate dai rispettivi responsabili
d’Area ed allegate al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale:

- Allegato 1) - Relazione sulla Performance trasmessa dal Responsabile del Settore Affari Generali,

dott. Agostino Biroli, ed acquisita a prot. n. 5893 del 19/06/2019;

- Allegato 2) - Relazione sulla Performance trasmessa dal Responsabile del Settore Servizi Sociali,
sig.ra Sabrina Fontana, acquisita a prot. n. 4845 del 20/05/2019;

- Allegato 3) - Relazioni sulla Performance trasmessa dal Responsabile del Settore S.U.A.P. /
PROTEZIONE CIVILE ETC. geom. Luigi Citron, ed acquisite a prot. n. 3375 del 10/04/2019 e n.
4078 del 06/05/2019;

- Allegato 4) - Relazione sulla Performance trasmessa dal Responsabile del Settore Contabilità e
Finanza, dott.ssa Elisabetta Peloso, acquisita a prot. n. 5163 del 28/05/2019;

- Allegato 5) - Relazione sulla Performance trasmessa dal Responsabile del Settore Polizia Locale,
Comandante Giovanni Reginato , acquisita a prot. n. 4567 del 10/05/2019;

Acquisita agli atti a prot. n. 5914 del 20.06.2019, la “Validazione della relazione sulla performance
- anno 2018” a firma del Nucleo di Valutazione dott. Giuseppe Pra, allegato 6) al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto procedere alla approvazione di tale relazione che, ai sensi di quanto previsto dal citato
Regolamento per la disciplina della misurazione e della valutazione della performance, costituisce il
punto di partenza per la valutazione dei responsabili e del personale dipendente ai fini della
corresponsione del trattamento accessorio collegato ai risultati raggiunti;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico e contabile favorevoli espressi dal competente responsabile
d’Area ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

di approvare le relazioni sulla performance allegate al presente provvedimento per farne1)
parte integrante e sostanziale da n. 1) a 5) e la relativa validazione a cura del Nucleo di
Valutazione, allegato 6), relativamente all’esercizio 2018;

di dare atto che tale relazione costituisce il punto di partenza per la valutazione dei2)
responsabili e del personale dipendente ai fini della corresponsione del trattamento
accessorio collegato ai risultati raggiunti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta n° 30 del 24-06-2019



Unione Verona Est

di pubblicare il documento di validazione sul sito istituzionale nell'apposita sezione3)
denominata “Performance”, all’interno del link “Amministrazione trasparente”, ai sensi di
quanto previsto dalla vigente normativa;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta n° 30 del 24-06-2019



Unione Verona Est

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs. 267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147-Bis sulla proposta numero 31 del
24-06-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta n° 30 del 24-06-2019



Unione Verona Est

OGGETTO PERSONALE: approvazione della relazione sulle performance anno
2018

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Tertulli Paolo F.to  Giavarina Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta n° 30 del 24-06-2019



Unione Verona Est

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PERSONALE: approvazione della relazione sulle performance
anno 2018

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-06-19 Il Responsabile del servizio
F.to Peloso Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta n° 30 del 24-06-2019



Unione Verona Est

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PERSONALE: approvazione della relazione sulle performance
anno 2018

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-06-19 Il Responsabile del servizio
F.to Peloso Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta n° 30 del 24-06-2019



Unione Verona Est

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE
 N. 30 del 24-06-2019

Oggetto: PERSONALE: approvazione della relazione sulle performance
anno 2018

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 15-07-2019 fino al 30-07-2019 con numero di
registrazione 232.

Dalla sede dell’Unione, lì
15-07-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta n° 30 del 24-06-2019



Unione Verona Est

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE
 N. 30 del 24-06-2019

Oggetto: PERSONALE: approvazione della relazione sulle performance
anno 2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Dalla sede dell’Unione, lì
15-07-2019

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta n° 30 del 24-06-2019












































